|600| *Erste Unterscheidung: Die Vorschriften zu der Person und dem Amt des Richters*

In Bezug auf den Richter werden mehrere Einzelfragen gestellt:

1. Kann ein Mensch der Richter eines Menschen sein?
2. Kann ein Rangniedrigerer über einen Ranghöheren richten?
3. Kann ein schlechter Ranghöherer über einen Rangniedrigeren richten?
4. Welche Bedingungen sind erforderlich dafür, dass jemand ordentlicher Richter sein kann?
5. Der Unterschied bei den Richtern;
6. Was ist das Amt des Richters?

## MEMBRUM I.

**De persona iudicis.**

[Nr. 411] CAPUT I.

AN HOMO POSSIT ESSE IUDEX HOMINUM.

**Ad primum sic:** *a. Deuter. 16, 18: Iudices et magistros constitues in omnibus portis.**b. Item, Deuter. 1, 15–16: Tuli de tribubus vestris viros sapientes, et constitui eos principes, tribunos etc. et praecepi eis, audite illos et quod iustum est iudicate etc.**c. Item, Sap. 1, 1: Diligite iustitiam qui iudicatis terram.**d. Item, Isai. 1, 26: Restituam iudices tuos, ut fuerunt prius.**e. Item, ad Rom. 13, 4: Non sine causa gladium portat, dicitur de iudice, minister enim Dei est etc.**f. Item, I ad Cor. 6, 2: Nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt.**g. Item, ibidem: Saecularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia constituite ad iudicandum.*

Ex iis omnibus patet quod homo potest hominem iudicare.

**Contra:** *1. Rom. 14, 4: Tu, quis es qui iudicas alienum servum? Suo domino stat aut cadit.**2. Item, I ad Cor. 4, 5: Nolite ante tempus iudicare, quoadusque Dominus veniat etc.**3. Item, Matth. 7, 1: Nolite iudicare, et non iudicabimini.**4. Item, Matth. 13, 30, de zizaniis et tritico: Sinite utraque crescere usque ad messem. Messis autem consummatio saeculi.*

Ex iis videtur relinqui quod non conceditur homini esse iudicem hominis per Novum Testamentum, quamvis concederetur per Vetus.

**Solutio:** Secundum B. Augustinum, in homilia *De poenitentia* et est etiam in Glossa I ad Cor. 5, 11: *Si quis frater nominatur* etc.: «Hoc dicendo noluit hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis vel extraordinario usurpatoque iudicio, sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiae, sive ultro confessum sive accusatum et convictum». Distinguendum igitur quod est iudicium temerarium et est iudicium ordinatum secundum legem Dei. Iudicium ordinatum conceditur homini, et hoc duobus modis est: est enim iudicium discretionis et est iudicium correctionis. Iudicium discretionis in manifestis et certis conceditur homini; unde I ad Cor. 2, 15:

*Erstes Glied: Die Person des Richters***Kapitel 1: Kann ein Mensch der Richter der Menschen sein? [Nr. 411]**